
 

 

 
   
 

     COMUNE DI BERZO SAN FERMO 
                      PROVINCIA DI BERGAMO 

         Via Mons. Trapletti n. 15 – 24060 
                                      Tel. 035/821122 – Fax 035/821442 
              P.I. e C.F. 00566590162 

 
 
ORIGINALE 

 
 

DELIBERAZIONE N. 65 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 

OGGETTO: DEFINIZIONE PARTE VARIABILE FONDO DECENTRATO 2023           
 
 

             L’anno DUEMILA VENTITRE addì DODICI  del mese di DICEMBRE alle ore 18:00 
nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello risultano: 

 
                     
TRAPLETTI LUCIANO SINDACO Presente 
MICHELI DANIELE VICESINDACO Presente 
TRAPLETTI MARISCKA ASSESSORE Presente 
                                                      
 
      Totale presenti    3  
      Totale assenti      0 
 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. PANTO' DR. NUNZIO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. TRAPLETTI LUCIANO nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 

 

 



 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la determinazione n. 261 del 29.11.2023 del Segretario comunale/Responsabile del Servizio 
Amministrativo, con la quale è stato costituito il fondo di parte stabile da destinare alle politiche di 
sviluppo delle risorse umane e per la produttività (risorse decentrate) come sotto indicato 
 
 
 

COMUNE DI BERZO SAN FERMO (Prov. di Bergamo)    
     

COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE 2023    
C.C.N.L. 16/11/2022 descrizione somma      
           
PARTE FISSA          
Art 79 c 1 L a ( ex art. 
67, comma 1) fondo unico consolidato €   4.597,27      
Art 79 c 1 L a ( ex art. 
67, comma 1) 

risorse alte professionalità  NON UTILIZZATE 
(0,20% monte salari 2001) 

€       
135,00   

Escluso 
limite    

Art 79 c 1 L a ( ex art. 
67, comma 2, lett. b) 

differenza incrementi contrattuali e costo 
storico progressioni 

€         
55,00   escluso limite  

Art  79 c 1 L a ( art. 67, 
comma 2, lett. A) 

incremento di € 83,20 su base annua per 
dipendente (in servizio al 31.12.2015) 

€         
83,20   escluso limite  

Art 79 c 1 L B  
€  84,50 per le unità di personale  in servizio alla 
data del 31/12/2018 

€         
84,50   

escluso limite  
art 79 comma 6 

  TOTALE  PARTE FISSA   
 €   
4.954,97     

 
 
Evidenziato che, così come indicato dalla Corte dei Conti con la pronuncia n. 157/2010, ai sensi 
dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., la 
quantificazione delle risorse decentrate – parte stabile – è effettuata in via automatica e obbligatoria, 
senza margine di discrezionalità, con provvedimento di natura gestionale: mentre, di contro, è l’Organo 
di Governo dell’Ente a quantificare l’eventuale parte variabile del Fondo per le risorse decentrate, in 
base agli interventi ritenuti prioritari per la migliore realizzazione del programma di governo, delle scelte 
di bilancio, nell’ambito delle disponibilità di bilancio e nel rispetto dei vincoli normativi in vigore; 
 
Richiamata la determinazione n. 258 del 14.11.2023 di adeguamento limite al trattamento accessorio del 
personale dipendente di cui all’articolo 23 comma 2 del Dlgs 75/2017; 
 
Ritenuto di definire la parte variabile del fondo per il solo importo sotto indicato non avendo l’ente 
ulteriori disponibilità di bilancio da destinare: 
 
Risorse “una tantum” esclusivamente nel fondo per l’anno 2023 – parte variabile - le quote relative agli 
incrementi annuali di cui all’art. 79, comma 1, lett. b) di competenza degli anni 2021 e 2022 (84,50 euro 
per il numero di dipendenti in servizio al 31/12/2018) per un totale di € 169,00; 
 
Dato atto che per natura ed in considerazione del fatto che trattasi di risorse variabili una tantum, si 
ritiene che tale incremento non sia assoggettato al limite ex art. 23, comma 2, del D.lgs. 75/2017; 
 
Dato atto che il fondo per le risorse decentrate così come definito con la presente proposta di 
deliberazione consente di rispettare i vigenti limiti in tema di contenimento della spesa di personale; 
 



 

 

Rilevato che la suddetta spesa è prevista in appositi codici di spesa relativo al fondo decentrato del 
bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’articolo 49 
TUEL; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. di dare direttive al Segretario comunale/Responsabile del Servizio Amministrativo di integrare il 
fondo per le risorse decentrate spettante al personale dipendente per l’anno 2023 – parte 
variabile, con le seguenti somme: 

 le quote relative agli incrementi annuali di cui all’art. 79, comma 1, lett. b) di competenza 
degli anni 2021 e 2022 (84,50 euro per il numero di dipendenti in servizio al 
31/12/2018) per un totale di € 169,00. 

 
2. dare atto che le suddette somme sono previste nel bilancio di previsione 2023 con esigibilità 

2024; 
 
3. di prendere atto che spettano al Segretario comunale/Responsabile del Servizio Amministrativo 

i conseguenti adempimenti gestionali. 
 
      
 
 
 
Dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
PARERI ED ATTESTAZIONE 
 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarita’ tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, attestando la legittimità, la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
               PANTO' DR. NUNZIO 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile e se ne attesta la copertura finanziaria ai sensi del successivo art. 151, comma 4. 
 
 
 
 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  
               PANTO' DR. NUNZIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
                            IL SINDACO         IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

  TRAPLETTI LUCIANO   PANTO' DR. NUNZIO 
 
                                 
 
  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione: 
 

- viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 
comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000. 

- viene oggi trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 
18.8.2000. 

 
Addì,   .  .     
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      PANTO' DR. NUNZIO 
 
 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi 
del comma 3 dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
Addì, 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
             PANTO' DR. NUNZIO       
 
 
 
 
  
 


